
Determinazione n. 108 del 17-03-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 108 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 9/2023. INTEGRAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 9 del 02.03.2023 (reg. gen. n. 85/2023): 

 

 si procedeva all’indizione di una   una procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

2, lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento della gestione  dei 

servizi per il pubblico della Raccolta Museale di San Francesco, del Museo della Civiltà 

dell’Olio e dell’Ulivo, servizio turistico e della tenuta degli spazi culturali annessi; 

 si stabiliva,  ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000,  quanto segue: 

a) il fine da perseguire è la gestione integrata dei servizi di cui sopra, come meglio descritti nel 

Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

b) il contratto avrà per oggetto della gestione dei servizi per il pubblico della Raccolta Museale 

di San Francesco, del Museo della Civiltà dell’Olio e dell’Ulivo, del Servizio Turistico e 

della tenuta degli spazi culturali annessi; 

c) la modalità di scelta del contraente avverrà con la procedura di cui all’art. 2, lett. b, della 

Legge 120/2020; 

d) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del’offerta economica più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 267/2000; 

 si approvava, quale parte integrante e sostanziale dell’atto di cui sopra, la  seguente 

documentazione predisposta per i sevizi messi a gara da trasmettere alla CUC: 

 

a) Capitolato speciale  descrittivo e prestazionale; 

 alla suddetta gara  veniva  assegnato il seguente CIG: 968136859C; 

  il contratto relativo ai servizi di cui sopra   avrà  una durata di 1 (uno)  anno a decorrere dal 

01.06.2023   ed un valore annuale di Euro 92.000,00  I.V.A. compresa; 

 i suddetti servizi ed il relativo costo  sono  ricompresi nel Piano biennale  per l’acquisizione 

di beni e servizi e trova  copertura mediante imputazione  sul seguenti  Capitoli  del  bilancio 

di competenza, così come di seguito specificato: 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:49:01 DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:37
DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:20



Determinazione n. 108 del 17-03-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

- in quanto ad Euro 35.000,00 sul Capitolo 1200 – Codice di Bilancio 05.02 – 

1.03.02.99.999- del Bilancio di Previsione 2023/2025,  in corso di predisposizione 

annualità 2023; 

- in quanto ad Euro 35.000,00 sul Capitolo 1200 – Codice di Bilancio 05.02 – 

1.03.02.99.999- del Bilancio di Previsione 2023/2025,   in corso di predisposizione 

annualità 2024; 

- in quanto ad Euro 11.000,00 sul Capitolo 2640 – Codice di Bilancio 07.01-

1.03.02.99.999 – del Bilancio di Previsione 2023/2025, in corso di predisposizione, 

annualità 2024; 

- in quanto ad Euro 11.000,00 sul Capitolo 2640 – Codice di Bilancio 07.01-

1.03.02.99.999 – del Bilancio di Previsione 2023/2025, in corso di predisposizione, 

annualità 2024; 

- il provvedimento in oggetto  ed il relativo allegato veniva trasmesso   alla a CUC 

(Centrale Unica di Committenza) istituita presso l’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e 

del Sagrantino”, per l’esperimento della procedura di gara; 

DATO ATTO che si ritiene necessario procedere ad integrare la surrichiamata determinazione e 

conseguentemente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale con la seguente indicazione: 

 

1) il gestore viene individuato tra gli operatori economici singoli o raggruppati con 

documentata esperienza nelle attività oggetto della presente manifestazione di interesse 

realizzate sia nel settore pubblico che in quello privato e regolarmente iscritte nel registro 

delle imprese della CCIAA o  tra le Associazioni Culturali  regolarmente registrate presso 

l’Agenzia delle Entrate  aventi negli scopi statutari il perseguimento delle attività culturali, 

di promozione culturale in genere della cultura popolare e tradizioni locali. 

2) gli operatori economici e le associazioni culturali devono avere  al loro interno  la presenza 

di personale e/o soci in possesso della Laurea Magistrale in Storia dell’Arte e/o in 

Archeologia; 

 

 

VISTI i seguenti atti: 

 

 l’atto di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 è stato approvato il DUP 2022– 2024 e sua nota 

di aggiornamento; 

 l’atto di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022  è stato approvato  il Bilancio di Previsione 2022 

– 2024;  

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024 – Parte finanziaria, approvato dalla Giunta 

Comunale con proprio atto n. 85   nella seduta del 07.06.2022, immediatamente eseguibile; 

 il decreto sindacale n. 12  del 30.12.2022  con il quale sono stati temporaneamente rinnovati i 

Responsabili di Area; 

 

VISTI  
 

- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la Legge 120/2020; 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:49:01 DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:37
DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:20



Determinazione n. 108 del 17-03-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

D E T E R M I N A 

 

 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI INTEGRARE la propria determinazione n. 9 del 02.03.2023 (reg. gen. 85/2023) e 

conseguentemente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale con la seguente indicazione: 

 

a) il gestore viene individuato tra gli operatori economici singoli o raggruppati con 

documentata esperienza nelle attività oggetto della presente manifestazione di interesse 

realizzate sia nel settore pubblico che in quello privato e regolarmente iscritte nel registro 

delle imprese della CCIAA o  tra le Associazioni Culturali  regolarmente registrate presso 

l’Agenzia delle Entrate  aventi negli scopi statutari il perseguimento delle attività culturali, 

di promozione culturale in genere della cultura popolare e tradizioni locali. 

b) gli operatori economici e le associazioni culturali devono avere   la presenza di personale e/o 

socio in possesso della Laurea Magistrale in Storia dell’Arte e/o in Archeologia. 

 

3. DI CONFERMARE per la restante parte la propria determinazione n. 9/2023 e 

conseguentemente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale con la indicazione di cui al 

precedente punto 2),   che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed il relativo allegato  alla  CUC (Centrale 

Unica di Committenza) istituita presso l’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, per 

l’esperimento della procedura di gara. 

 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione  previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

6. DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 

Amministrativa, turistico e culturale Daniela Rapastella; 

 

       7. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990. 

             

       8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti   

di propria competenza. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 RAPASTELLA DANIELA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               RAPASTELLA DANIELA 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:49:01 DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:37
DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:20



Determinazione n. 108 del 17-03-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:49:01 DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:37
DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 13:48:20



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO 

 

Servizio CULTURA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 108 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 9/2023. INTEGRAZIONE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Trevi, lì 17-03-2023 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 17-03-2023 ora 13:51:21



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio CULTURA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 108 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 9/2023. INTEGRAZIONE. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 17-03-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 17-03-2023. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 10 del 17-03-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 17-03-2023 ora 14:04:27


